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1. Úvod a cíle práce

Fosfor (P) je esenciálním makroprvkem pro všechny organismy. Je součástí důležitých

organických molekul jako jsou ATP, DNA, RNA, fosfolipidy apod. (Richey 1983). Je obvykle

limitujícím prvkem jak pro rostliny, řasy, sinice, tak i dále pro živočichy (Sharpley et al. 1995).

Je důležitý zvláště pro základní procesy fotosyntézy, fixaci dusíku a produkci semen (Brady

et Weil 2002). Nedostatek nebo přebytek P v ekosystému se projevuje především na růstu

fototrofních organismů, a tak může ovlivňovat primární produkci (Richey 1983, Brady et Weil

2002). Pro člověka je významný především v produkci potravin (Ahl 1988).

Největším lidským vlivem na cyklus fosforu je tzv. kulturní eutrofizace, která je způsobena

vstupem P antropogenního původu do ekosystémů (Brady et Weil 2002). Eutrofizace, čili

obohacování prostředí živinami, je přirozený proces, nicméně může být zrychlen zvýšeným

přísunem živin ze zemědělství, lidských sídel a průmyslu (Ahl 1988, Sharpley 1995, Carpenter

et al. 1998, Bennett et al. 2001, Anderson et al. 2002). V dnešním celosvětovém měřítku se jedná

zhruba o 18,5 mil. tun P za rok (Bennett et al. 2001). Tento P pochází většinou z hnojiv

a akumuluje se tak v zemědělských půdách (Bennett et al. 2001). Obohacování povrchových vod

o živiny často vede převážně v letních měsících k silnému přemnožení sinic a řas (tzv. vodní

květ). S jejich následným odumíráním a rozkladem souvisí rychlý úbytek kyslíku ve vodě, úhyn

ryb a případné snížení biodiverzity (Brady et Weil 2002). Tyto jevy mohou vést až k omezení

využívání vod pro rybolov, rekreaci, průmysl a jako zdroje pitné vody (Sharpley 1995, Anderson

et al. 2002, Sharpley et al. 2003).

Vstupy P do vodních ekosystémů se obecně rozdělují na bodové (point sources) a nebodové

(nonpoint sources) (Carpenter et al. 1998). Mezi bodové zdroje P patří hlavně odpadní vody

z lidských sídel, průmyslu, staveb a živočišné výroby. Tyto zdroje P je snadné identifikovat

a regulovat. Nebodové zdroje P jsou spojeny především s povrchovým odtokem a erozí půdy při

srážkovém odtoku ze zemědělských ploch (Sharpley et al. 1994). Jedná se o zdroje živin, které

jsou rozprostřeny v prostoru a čase. Jejich kontrola a identifikace tedy není jednoduchá

(Carpenter et al. 1998). Nebodové zdroje fosforu jsou v dnešní době hlavní příčinou eutrofizace

v mnoha oblastech světa (Brady et Weil 2002). Například Bernot et al. (2006) uvádějí, že větší

přísun živin ze zemědělských povodí může zvýšit biologický metabolismus v daných

povrchových tocích, a tím ovlivňovat retenci a uvolňování živin ve vodních ekosystémech. Pro

redukci nebodových zdrojů a zároveň udržení produkce potravin je potřeba především vyrovnat

vstupy a výstupy P do zemědělských půd a redukovat nežádoucí transport P do vod (Sharpley

et al. 2003). Toho lze dosáhnout vhodným zemědělským obhospodařováním, které bude
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obsahovat opatření proti těmto negativním následkům (Sharpley et al. 2001). Důležitým

nástrojem pro podporu vhodného zemědělského obhospodařování může být tzv. místní P index -

nástroj pro odhad rizika ztrát P ze zemědělských ploch do povrchových vod (Buczko

et Kuchenbuch 2007).

Role fosforu v prostředí a rizika eutrofizace jsou již dobře známa (např. Bennett et al. 2001,

Anderson et al. 2002). Taktéž obecná rizika spojená s používáním fosforečných hnojiv

v zemědělství (např. Carpenter et al. 1998, Sharpley et al. 2003). Mechanismům uvolňování

a chování fosforu v obhospodařovaných půdách je věnován zvýšený zájem (např. Motavalli

et Miles 2000). Totéž platí i o vodních sedimentech (např. Kopáček et al. 2005, Reitzel et al.

2007). Co je ovšem nepostradatelné pro efektivní redukování vstupů P do vod a jeho příspěvku

k eutrofizaci, je monitoring transportu P mezi jednotlivými složkami prostředí a pochopení

(identifikace) různých vlivů působících na tento transport. Chováním P a vlivy na jeho transport

v povodích se zabývali například Haygarth et al. (1998), McDowell et al. (2001), Persson (2001),

Preedy et al. (2001), Vadas et al. (2005) a Gelbrecht et al. (2005). Využití tohoto poznání v praxi

v podobě P indexu pro zhodnocení transportu P v povodí prezentují například Heathwaite et al.

(2003) nebo Buczko et Kuchenbuch (2007).

Tato práce se formou literárního přehledu zabývá problematikou chování a transportu fosforu

v hlavních složkách povodí a rozebírá analytické metody, které k této problematice náleží. Cílem

literárního přehledu je (i) prokázat hypotézu, že mezi nejdůležitější faktory ovlivňující transport

P v povodí patří nejen jeho obsah v půdě, ale i sorpční vlastnosti půdy a hydrologické podmínky.

Dále (ii) provést zhodnocení metod stanovení P a jeho forem v půdě, vodách a sedimentech

a na základě tohoto zhodnocení (iii) navrhnout vhodný postup pro sledování transportu P

v půdním a vodním prostředí v rámci celého povodí.
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2. Fosfor v povodí - jeho původ, chování a mobilita

2.1. Koloběh fosforu v životním prostředí

Fosfor je v terestrických ekosystémech vázán především v půdách a horninách (Richey

1983). V přírodě je hlavním přirozeným zdrojem P zvětrávání hornin a rozpouštění minerálů

(Holtan et al. 1988). Po uvolnění může být fosfor:

a) absorbován rostlinami a recyklován,

b) zabudován do organické hmoty v půdách a sedimentech,

c) mineralizován a přeměněn v nerozpustné nebo jen málo rozpustné minerální formy, jako

jsou například fosforečnany s Al, Fe a Ca, nebo zabudován do hydratovaných oxidů kovů

(Stevenson 1986).

Jak ukazuje obr. 1, cyklus P a jeho přesun v ekosystémech je závislý především

na hydrickém transportu. Putování P v prostředí může být chápáno jako jednosměrný transport

z pevninských hornin do mořských sedimentů. K dokončení celého cyklu je potřeba miliónů let

(Holtan et al. 1988).

Obr. 1 Transport fosforu v povodí (převzato od Sharpley et al. 1995).
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2.2. Fosfor v půdním prostředí

Protože jsou zemědělské půdy největším nebodovým zdrojem fosforu (Sharpley et al. 1994),

je znalost jeho stavu a chování v půdním prostředí výchozím předpokladem pro celkové

hodnocení vlivu P na životní prostředí. V půdách se fosforečnany vyskytují v mnoha

sloučeninách podle toho, z jakého zdroje a jakým způsobem se do půdy dostávají a v jaké fázi

půdního cyklu se nachází (viz obr. 2).

Obr. 2 Půdní cyklus P rozdělený podle rychlosti jednotlivých přeměn (podle Sharpley 1995, převzato

od Steward et Sharpley 1987).
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2.2.1. Sloučeniny fosforu v půdě a půdním roztoku

Stevenson (1986) rozděluje sloučeniny fosforu v půdě do následujících šesti skupin:

1. Rozpuštěné anorganické a organické sloučeniny P v půdním roztoku, jako jsou

jednoduché nebo komplexní fosforečnany, řetězové (kateta-) a cyklické (cyklo-)

polyfosforečnany, fosfolipidy, kyselina fytová apod.

2. Slabě adsorbované (labilní) anorganické fosforečnany na povrchu půdních částic.

3. Nerozpuštěné (málo rozpustné) fosforečnany:

a) vápníku ve vápenatých a alkalických půdách, např. vápenaté fosforečnany

Ca2(HPO4)2 a Ca3(PO4)2, ze kterých dále vzniká uhličitanapatit

3[Ca3(PO4)2].CaCO3 ,

b) železa a hliníku v půdách kyselých, např. strengit Fe(PO4).H2O, variscit

Al(PO4).2H2O.

4. Fosforečnany silně adsorbované anebo pevně fixované hydratovanými oxidy hliníku

a železa.

5. Fosforečnany fixované hlinitokřemičitany.

6. Nerozpuštěné organické sloučeniny s P:

a) obsažené v živé biomase.

b) v nerozložených rostlinných a živočišných zbytcích.

c) jako součást humusu.

Mezi nejvýznamnější anorganické sloučeniny P v kyselých a mírně kyselých půdách patří


[…]


1995). Bylo zjištěno, že některé organické sloučeniny P jsou v půdě velmi mobilní (Berg et Joern

2006) a aplikace organických hnojiv může způsobit zvýšení potencionálního odnosu P z povodí

(Davis et al. 2005). Zastoupení organicky vázaného P v odnosu z půd se zdá být poměrně

významné (McDowell et al. 2001), nicméně znalost mechanismů uvolňování organických forem

do prostředí je omezená (Turner et al. 2007). Ohodnocením zastoupení organicky vázaného P

v daných složkách povodí a v hlavních transportních cestách by mělo pomoci k objasnění těchto

mechanismů a jejich významu v ekosystémech (Sharpley et al. 1995). Většina studií se zabývá

ohodnocením odnosu rozpuštěného anorganického P agronomickými nebo environmentálními

testy, a to zvláště pro využití odhadu potencionálního odnosu P (např. McDowell et Sharpley

2001b, Maguire et Sims 2002, Vadas et al. 2005 a Horta et Torrent 2007), ale tyto půdní testy

(Mehlich 3, extrakce vodou, oxalátová metoda apod.) neposkytují informaci o P vázaném

v organických složkách, protože nerozlišují mezi jednotlivými formami P, pouze extrahují určitý

podíl P z půdy. Naproti tomu frakcionační metody tuto informaci částečně poskytují, i když zde

může docházet k podhodnocení organického P (Golterman 2001). Golterman (2001) také uvedl

výhody využití komplexace chelatačních činidel jako je EDTA s vazebnými kovy pro P

a zlepšením výsledků při frakcionaci organického P. Metoda 31P MNR je schopna kvalitativně

určit některé organické sloučeniny P a jejím využitím by bylo možné alespoň z části objasnit

mobilitu organického P v prostředí (Turner et al. 2007).

V rámci odnosu P z půd do vod jsou důležité jak povrchové tak i podpovrchové cesty

(Gelbrecht et al. 2005). Jejich význam je ale v prostoru a čase odlišný. Zatímco podpovrchový

odtok je charakterizován spíše rozpuštěnými formami P a relativně stabilním odtokem během

roku, množství a složení P u povrchového odtoku je více závislé na vegetačním krytu

a srážkových událostech (Correll et al. 1999). Soubor faktorů ovlivňující tyto ztráty je velký,

tudíž samotný stav P v půdě stanovený libovolnou metodou nemůže efektivně odrážet riziko jeho

potenciálního odnosu do povrchových vod (Sharpley et al. 2001). Pro studium těchto transportů

P se nejčastěji využívá kontinuálního měření v terénu (Haygarth et al. 1998, Turner et Haygarth

2000) a polních experimentů (Preedy et al. 2001, Owens et Shipitalo 2006, McDowell

et Sharpley 2003).

Pro studii mobility fosforu v povodí by bylo vhodné použít frakcionační metodu podle

Psenner et Puscko (1988), a to jak pro stanovení P v půdě, tak i sedimentech vodních toků
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a nádrží v povodí. Použití metody 31P MNR by zpřesnilo zastoupení organických sloučenin P

a jejich distribuci v půdě a sedimentech. Ohodnocení odnosu P z půd v povodí by vyžadovalo

měření podpovrchového a povrchového odtoku například pomocí vhodně nastaveného

experimentu, nebo alespoň určením potencionálního odnosu P z půd. Například pomocí stupně

saturace půdy fosforem, v souvislosti s vhodným erozním modelem (Bechmann et Deelstra

2006). Tyto údaje by měli být doplněny i o formy P ve vodním toku v povodí např. metodou

podle Kopáček et Hejzlar (1991). Použití všech těchto metod a postupů však vždy závisí

na zaměření dané studie a jejích možnostech.
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5. Závěry

Mobilita P v povodí je řízena nejen jeho obsahem v půdě, ale především souborem faktorů,

které rozhodují o jeho množství v dalších složkách povodí (rostliny, podzemní voda) a velikosti

transportu mezi nimi (mineralizace, hydrologické dráhy). Vyhodnocení těchto faktorů společně

se stanovením P v půdě by mělo být základem jeho studia v tomto prostředí.

Vhodný postup pro sledování transportu P v rámci povodí by měl zahrnovat především:

(1) Stanovení hlavních anorganických, ale i organických forem P v půdě. (2) Ohodnocení

sorpčních vlastností půdy, a to především množství sorpčních míst a množství desorbovatelného

P. (3) Získání informací o zemědělské aktivitě v povodí (typ obhospodařování, aplikace hnojiv

apod.). (4) Ohodnocení transportních cest pro odnos P z půd do povrchových vod, např. pomocí

vhodně nastaveného experimentu či kampaňového terénního měření, které by zahrnovaly také

kvantitativní i kvalitativní ohodnocení anorganického P i organicky vázaného P a vyhodnocení

odnosu za velkých srážkových událostí. (5) Zjištění místních hydrologických podmínek

ovlivňující tento transport (srážky, morfologie území, apod.). (6) Ohodnocení forem

anorganického i organického P v povrchových vodách a jejich sedimentech, stejně tak jako jejich

hlavních vazebných složek.

Použití metod pro stanovení P v povodí se odvíjí od potřeb dané studie. Pro stanovení všech

hlavních forem P i různě vázaného organického P v půdách i sedimentech mají frakcionační

metody jasné přednosti. Pro ohodnocení odtoku rozpuštěného P z půd je vhodné využití

oxalátové metody a stupně saturace půdy P. Ve studii mobility P v povodí by nemělo být

opomenuto stanovení rozpuštěných a partikulovaných forem P v povrchových tocích. Znalosti

o organických sloučeninách P a jejich chování v povodí jsou omezené a použití metody jaderné

magnetické rezonanční spektroskopie (NMR) by přispělo ke zlepšení těchto znalostí

o organickém P v povodí i celých ekosystémech.
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