**Posudek vedoucího na bakalářskou práci posluchače Přírodovědecké fakulty
Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích**

Jana R i c h t r a

"MOBILITA FOSFORU V POVODÍ A METODY JEHO STANOVENÍ"

Záměrem zadání práce bylo prohloubit znalosti a seznámit diplomanta se současným stavem výzkumu v oblasti odnosu fosforu z povodí do povrchových vod, zejména povodí se zemědělským využitím. Téma souvisí s projekty, které se v současnosti řeší na Přírodovědecké fakultě JU (GA AV ČR 32-KJB60410708) a v Hydrobiologickém ústavu BC AV ČR (MŠMT OC08040 – v návaznosti na Evropský projekt COST Action 869: Opatření pro snížení koncentrace živin v povrchových a podzemních vodách).

Diplomant měl v zadávacím protokolu za úkol vypracovat literární rešerši pro zjištění současného stavu znalostí o koloběhu fosforu v povodí, tj. popsat původ fosforu v půdě, vodách a sedimentech, ozřejmit hlavní toky fosforu v rámci koloběhů, charakterizovat významné formy P a jejich vztah k mobilitě v povodí, provést zhodnocení metod stanovení P a jeho forem v půdě, vodách a sedimentech a celý tento přehled problematiky zařadit do zhodnocení a ev. zásad návrhu možných metodických postupů pro sledování koloběhu P v půdním a vodním prostředí v rámci povodí.

Musím uvést, že diplomant pracoval na rešerši velmi příkladným způsobem po celou dobu od okamžiku zadání na podzim 2007 až do odevzdání práce na konci dubna t.r.. Postupoval systematicky a nejprve se seznámil s problematikou chemie fosforu v půdě a ve vodách v nejdůležitějších učebnicích (Stevenson 1986, Pitter 1999), poté pro jednotlivá dílčí témata vyhledával a zpracovával informace z primární literatury. Během krátké doby se v potřebné míře zdokonalil v angličtině; k vyhledávání a získávání kopií článků přistupoval samostatně a velmi iniciativně, výsledky studia publikací jsme pravidelně konzultovali. Do své práce zapracoval přes 80 publikací, které představují pouze výběr nejreprezentativnějších prací pro jednotlivá témata; vyhledaných a pročtených prací bylo mnohem více. Sepisování poznatků prováděl kritickým způsobem, se vzájemným porovnáváním výsledků i napříč zavedenými obory, jako jsou např. půdní chemie a sedimentologie, které sice popisují obdobné aspekty, ale používají rozdílné metodiky i odlišné přístupy k interpretaci výsledků. Výsledkem je obsahově vyvážená a přehledná práce, která jednak shrnuje současný stav znalostí o procesech odnosu P z povodí do vod, jednak ukazuje na nedořešené aspekty problematiky a vytváří tak dobrý základ pro výběr konkrétních výzkumných témat pro formulování příštích projektů.

Rozsah, význam i přínos práce pro znalost chemismu a koloběhu P v povodí a odnosu P do povrchových vod podle mého názoru výborně odpovídají požadavkům kladeným na bakalářské diplomové práce PŘF JU a proto věřím, že předkládaná práce Jana Richtra bude při obhajobě příznivě přijata.